
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     12 апреля 2018 • •№ 13 (53) 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 03 апреля 2018 г. № 712
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 04 апреля 2018 г. № 727
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 05 апреля 2018 г. № 732
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2018 г. № 755
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2018 г. № 756
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2018 г. № 757
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2018 г. № 758
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2018 г. № 759
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 апреля 2018 г. № 771
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 апреля 2018 г. № 772
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 апреля 2018 г. № 773

ПРОТОКОЛ решения об определении перечня мероприя-
тий, предполагаемых к реализации в рамках проекта «Бла-
гоустройство проспекта Мира в г. Котласе» (реализация 
проекта создания комфортной городской среды)
ИЗВЕЩЕНИЕ о предоставлении помещений в аренду
ИНФОРМАЦИЯ о проведении публичных слушаний по 
проекту отчёта об исполнении бюджета муниципального 
образования «Котлас» за 2017 год
УВЕДОМЛЕНИЕ о размещении схемы теплоснабжения 
муниципального образования «Котлас» на 2013 - 2027 
годы, актуализированной на плановый 2019 год

•

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03 апреля 2018 г. № 712  

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 28.11.2013 
№ 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 16.02.2017 
№ 306), протокола общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, 
ул. Виноградова, д. 42, от 26.03.2018, управление которым осуществляет ООО  «Жилфонд-город», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.05.2018.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от  03.04.2018 № 712

Размер платы для нанимателей за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер 
платы за 

содержание 
жилого 

помещения

в т.ч.

уборка 
дворовой 

территории

уборка 
МОП 

(лестничные 
клетки)

сбор и 
вывоз ТБО

размер платы за коммунальную услугу, предоставленную на 
общедомовые нужды по:

холодному 
водоснабжению

горячему  
водоснабжению

электрической 
энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)
г. Котлас,

ул. Виноградова, д. 42 25,29 4,57 3,05 1,80 0,88 - 0,47

 



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от    04 апреля  2018 г. № 727 

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание 
жилого помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о 
выборе способа управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 
№ 2866 (в редакции от 16.02.2017 № 306), протокола общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома, 
расположенного по адресу: г. Котлас, ул. С.Щедрина, д. 15 А, от 26.03.2018, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», 
администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.05.2018.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» 
и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от  04.04.2018 № 727

Размер платы для нанимателей 
за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого 
помещения

в т.ч.

уборка дворовой 
территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и вывоз 
ТБО

размер платы за коммунальную услугу, 
предоставленную на общедомовые нужды по:

холодному 
водоснабжению

горячему  
водоснабжению

электрической 
энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. С.Щедрина, 

д. 15 А
29,08 4,77 4,32 1,62 - - 1,03

 



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05 апреля 2018 г. № 732

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Перечень имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть 

использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 
по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением 
администрации МО «Котлас» от 07.12.2012 № 4104 (в редакции от 20.11.2017 № 2515)

В соответствии с решением Собрания депутатов от 25.05.2017 № 216-н «Об утверждении порядка формирования, ведения, 
обязательного опубликования  перечня имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только 
в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 
платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, предоставления включенного в перечень муниципального имущества в аренду», решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в собственности муниципального образования «Котлас» (с изменениями от 25.10.2012 № 318-651-р), в целях обеспечения 
эффективности использования муниципального имущества, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация 
МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Перечень имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только 
в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 
платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением администрации МО «Котлас» от 07.12.2012 № 4104     (в 
редакции от 20.11.2017 № 2515) (далее – Перечень): 

1.1 включить в Перечень следующие объекты:

- подвальное помещение площадью  46,3 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, МО «Котлас», р.п. Вычегодский,           
ул. Загородная, д. 2 (позиции по экспликации  № 1-7), кадастровый номер 29:07:130403:4469;

- нежилое помещение площадью 84,8 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас,                      ул. 
Спортивная, д. 24 (позиции по экспликации № 9-14), кадастровый номер 29:24:010206:330;

1.2 исключить из Перечня следующие объекты:
- нежилое встроенное помещение площадью 62,7 кв.м. по адресу: Архангельская область,  г. Котлас, ул. Виноградова, д. 38, 

кадастровый номер 29:24:010302:612, реестровый номер 4/1/1.35 - в связи с включением  объекта в Прогнозный план (Программу) 
приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, 
утвержденный решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 22.06.2017 № 221-н       (с изменениями от 05.03.2018 № 264-н);

- подвальное помещение площадью 4,6 кв.м. по адресу: Архангельская область,  г. Котлас, ул. Кирова, д. 58, кадастровый номер 
29:24:010304:1612, реестровый номер 4/1/1.62 - в связи с его невостребованностью;

- нежилое помещение площадью 10 кв.м. по адресу: Архангельская область,  г. Котлас, ул. Маяковского, д. 1, реестровый номер 
4/1/1.162 - в связи с прекращением договорных отношений;

1.3 в строке с реестровым номером имущества 4/1/1.48 слова «Площадь 87,2 кв.м.» заменить на слова «Площадь 68,3 кв.м.»;

1.4 в строке с реестровым номером имущества 4/1/1.107 слова «Площадь 208,1 кв.м.» заменить на слова «Площадь 57,0 кв.м.»;

1.5 изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас», а также размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета по управлению имуществом 
Убыкину Т.С.

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 05 апреля 2018 г. № 732

ПЕРЕЧЕНЬ 
имущества муниципального образования «Котлас» свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства),  которое может быть использовано только в целях предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого 

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

№ 
п/п

Реестровый
номер

Адрес 
(местонахождение)

объекта

Вид объекта 
недвижимости

Кадастровый номер 
объекта

Основные  
характеристики 

объекта
недвижимости

Сведения о праве аренды
Правовой 

акт, в 
соответствии 

с которым 
имущество 
включено в 

перечень

Правообладатель
(полное 

наименование, 
ИНН, ОГРН)

Дата заключения 
договора,

дата окончания 
договора

1 4/1/1.14

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 
пр. Мира, 

д. 29

Подвальное 
помещение 29:24:030210:3692 Площадь 580,5 

кв.м.

 
 
 

   
Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104

2 4/1/1.167

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. 
Виноградова, 

д. 12

Подвальное 
помещение 29:24:010304:1639

Площадь 34,6 
кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№20,25)

ИП Глебова О.А.
ОГРН 
304290436300091
ИНН 
290400252728

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104 
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

3 4/1/1.167

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. 
Виноградова, 

д. 12

Подвальное 
помещение 29:24:010304:1639

Площадь            
142 кв.м.

(позиции по 
экспликации 
№ 19,24,27,

28,10)

ООО «Жилфонд-
город»
ОГРН 
1072904001477
ИНН 2904019030

19.01.
2016

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104

4 4/1/1.167

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. 
Виноградова, 

д. 12

Подвальное 
помещение 29:24:010304:1639 Площадь            

378 кв.м.

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104 
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

5 4/1/1.37

Архангельская 
область, г. 
Котлас, ул. 

Виноградова,
 д. 40

Подвальное 
помещение

 
29:24:010302:512

Площадь         
85,8 кв.м.

(позиции по 
экспликации 
№ 2,3,6,13,

16 – основная,
№ 4,8,9,10,

12,14 – места 
общего 

пользования)

ООО «СТВ»
ОГРН 
1022901022803
ИНН 2904008254

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

6 4/1/1.37

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. 
Виноградова,

 д. 40

Подвальное 
помещение

 
29:24:010302:512 Площадь         

154,6 кв.м.

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

7 4/1/1.48

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Гагарина, 
д. 38

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:24:030204:2405 Площадь           
68,3 кв.м.

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
28.10.2014
№ 2533

8 4/1/1.60

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Кедрова, 
д. 12а

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:24:030210:4772 Площадь           

47,4 кв.м.

ИП Попов А.А.
ОГРН 
308290424900034
ИНН 
290401232308

13.03.
2009

13.03.
2019

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104



5

9 4/1/1.62

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Кирова, 
д. 58

Подвальное 
помещение 29:24:010304:1612

Площадь            
278,4 кв.м.

(позиции по 
экспликации 
№ 4-9,22-29)

ИП Юдина О.В.
ОГРН 
304290404100194
ИНН 
290400755168

24.06.
2014

31.12.
2019

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от  
06.06.2014
№ 1203

10 4/1/1.63

Архангельская 
область, 

городской 
округ 

«Котлас»,
г. Котлас, 

ул. Кирова, 
д. 58, 

помещение 
4-н

Подвальное 
помещение 29:24:010304:1682

Площадь           
86,4 кв.м.

(позиции по 
экспликации  
№ 1,30-33) 

ИП Кузнецова 
И.Н.
ОГРН 
304290404100183
ИНН 
290400302584

06.07.
2017

05.07.
2022

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от  
30.06.2017
№ 1489

11 4/1/1.341

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Кирова, 
д. 75

Подвальное 
помещение 29:24:010304:1395 Площадь          

124 кв.м.

ИП Перова Н.Л.
ОГРН 
304290406400165
ИНН 
290400041131

01.01.
2017

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от  
03.10.2014
№ 2378

12 4/1/1.70

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Кузнецова, 
д. 5а

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:24:030208:1547 Площадь          
116,2 кв.м.

ИП Пономарева 
Н.А.
ОГРН 
305290401200040
ИНН 
290400007821,
ИП Шалабина 
Н.Б.
ОГРН 
304290417700092
ИНН 
290407486732,
ИП Колесная В.В.
ОГРН 
304290417700111
ИНН 
290405855952,
ИП Иванова Н.Н.
ОГРН 
304290417000105
ИНН 
290407487158,
ИП Юрачева Г.А.
ОГРН 
304290417700199
ИНН 
290407331552,
ИП Ильенко О.М.
ОГРН 
307290418300029
ИНН 
290406760100,
ИП Русскова В.М.
ОГРН 
304290417700155
ИНН 
290407486669,
ИП Шевелева 
Л.В.
ОГРН 
304290417700177
ИНН 
290407487084,
ИП Новосельцева 
Н.В.
ОГРН 
304290417700133
ИНН 
290405324341,
ИП Юлина Г.А.
ОГРН 
304290411700038
ИНН 
290403964850

01.01.
2017 31.12.2021

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от  
21.12.2016
№  3092



6

13 4/1/1.66

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Кузнецова, 
д. 14

Подвальное 
помещение 
(противо-

радиацион-
ное 

укрытие)

29:24:030211:240

Площадь         
195,9 кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№ 1,3-10)

Постановление
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
08.10.2014
№ 2533

14 4/1/1.91

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Ленина, 
д. 62

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:07:130403:4509 Площадь         
166,4 кв.м.

ООО «АВФ-
Книга»
ОГРН 
1022900543588
ИНН 2901091374

15.01.
2016

15.01.
2021

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от  
10.02.2015
№ 359

15 4/1/1.104

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. 
Менделеева, 

д. 14

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:24:060201:348 Площадь          

104,8 кв.м.

ИП Балдакова 
Е.Б.
ОГРН 
304290406200128
ИНН 
291300035552

19.03.
2009

01.03.
2019

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104

16 4/1/1.105

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. 
Менделеева,

 д. 14

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:24:060201:416 Площадь          
37,7 кв.м.

ИП Козырева И.В.
ОГРН 
307290434600013
ИНН 
290900124700

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от  
07.12.2015
№ 3035

17 4/1/1.107

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Невского, 
д. 12

Подвальное 
помещение

 
29:24:030208:2143

Площадь          
57,0 кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№ 5-8,17)

ООО 
«Экспресс-1»
ОГРН 
1022901028622
ИНН 2904009628

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104 
в редакции от
07.12.2015 
№ 3035 

18 4/1/1.111

Архангельская 
область, г. 
Котлас, ул. 

Некрасова, д. 3

Нежилое 
встроенно-
пристроен-

ное
помещение

 
29:24:030205:1893 Площадь          

300,6 кв.м.

ИП Белорукова 
О.Г.
ОГРН 
304290426400134
ИНН 
290405268256

17.01.
2017

16.01.
2021

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104

919 4/1/1.135

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Советская, 
д. 14

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:24:010205:835

Площадь          
22 кв.м. 

(позиции по 
экспликации 

№ 23,24)

ООО МКК «Норд 
Финанс»
ОГРН 
1151447001738
ИНН 1435291452

18.10.
2017

17.10.
2022

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
03.10.2017
№ 2148 

120 4/1/1.135

Архангельская 
область, 
г. Котлас, 

ул. Советская, 
д. 14

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:24:010205:835

Площадь          
36,1 кв.м. 

(позиции по 
экспликации 

№ 12,27)

ИП Курков В.С.
ОГРН 
315352500000548
ИНН 
352513701968

25.09.
2017

24.09.
2022

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от  
03.10.2017
№ 2148 

221 4/1/1.137

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
г. Котлас, 

ул. Спортивная,
 д. 24

Нежилое  
помещение 29:24:010206:330

Площадь          
84,8 кв.м. 

(позиции по 
экспликации 

№ 9-14)

22 4/1/1.53

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
р. п. 

Вычегодский,
ул. Загородная, 
д. 1

Нежилое 
помещение

 
29:07:130403:4390 Площадь            

63,9 кв.м.

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104 



7

23 4/1/1.52

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
р. п. 

Вычегодский, 
ул. Загородная, 

д. 1

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:07:130403:4392

Площадь            
17,2 кв.м.

(позиция по 
экспликации 

№ 29)

ИП Астраханцева 
О.Ю.
ОГРН 
317290100009751
ИНН 
290410741608

23.07.
2017

22.07.
2021

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104 
в редакции от 
12.05.2017
№ 1032

224 4/1/1.52

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
р. п. 

Вычегодский, 
ул. Загородная, 

д. 1

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:07:130403:4392 Площадь            

68,8 кв.м.

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015
 № 3035

225 4/1/1.52

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
р. п. 

Вычегодский, 
ул. Загородная, 

д. 1

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:07:130403:4392 Площадь            

18,4 кв.м.

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
20.11.2017
 № 2515

26 4/1/1.84

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
р. п. 

Вычегодский, 
ул. Ленина, 

д. 52

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:07:130403:4505 Площадь            
61,1 кв.м.

ООО «Доверие»
ОГРН 
1132904001405
ИНН 2904025620

17.11.
2016

16.11.
2021

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от
07.12.2015
№ 3035

27 4/1/1.92

Архангельская 
область, 

городской 
округ 

«Котлас»,
г. Котлас,

рп. 
Вычегодский, 

ул. Ленина, 
д. 62

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:07:130403:3338

Площадь         
34,5 кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№ 8 – 
основная, 

№ 
7,9,13,17,18- 
места общего 
пользования)

ООО ЧОП 
«Грифон»
ОГРН 
1032901360073
ИНН 2904012243

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

28 4/1/1.92

Архангельская 
область, 

городской 
округ 

«Котлас»,
г. Котлас,

рп. 
Вычегодский, 

ул. Ленина, 
д. 62

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:07:130403:3338

Площадь         
15,6 кв.м.

(позиции по 
экспликации
№ 7,9,13,17,
18 – места 

общего 
пользования)

ИП Рубцова И.А.
ОГРН 
304290408500099
ИНН 
290400158450

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

29 4/1/1.92

Архангельская 
область,

городской 
округ 

«Котлас»,
г. Котлас,

рп. 
Вычегодский, 

ул. Ленина, 
д. 62

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:07:130403:3338

Площадь         
20,0 кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№ 11- 
основная, 

№ 7,9,13,17,18 
– места 
общего 

пользования)

ООО Восход
ОГРН 
1062904008485
ИНН 2904016880

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

30 4/1/1.92

Архангельская 
область,

городской 
округ 

«Котлас»,
г. Котлас, 

рп. 
Вычегодский, 

ул. Ленина, 
д. 62

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:07:130403:3338 Площадь         
48,7 кв.м.

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035



8

31 4/1/1.140

Архангельская 
область,
г. Котлас,

 пос. 
Вычегодский, 
ул. Ульянова, 

д. 22

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:07:130403:3334

Площадь            
43,3 кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№  1-9)

ИП Кишкина Е.Л.
ОГРН 
3042904173000
ИНН 
290400127565

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

32 4/1/1.140

Архангельская 
область,

 г. Котлас,
 пос. 

Вычегодский, 
ул. Ульянова, 

д. 22

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:07:130403:3334

Площадь            
15,7 кв.м.

(позиции по 
экспликации

№ 1-9)

ИП Кочурова Е.Л.
ОГРН 
30429040290034 
ИНН 
290400090940

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

33 4/1/1.140

Архангельская 
область,

 г. Котлас,
 пос. 

Вычегодский, 
ул. Ульянова, 

д. 22

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:07:130403:3334

Площадь            
27,5 кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№ 1-9)

ИП Куракина О.З.
ОГРН 
304290402900067
ИНН 
290400090700

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

34 4/1/1.140

Архангельская 
область,

 р. п. 
Вычегодский, 
ул. Ульянова, 

д. 22

Нежилое 
встроенное 
помещение

 
29:07:130403:3334

Площадь            
4,4 кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№ 1-9)

ИП Зелинская 
И.А.
ОГРН 
305290428500039
ИНН 
234903696503

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

35 4/1/1.154

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
рп. 

Вычегодский, 
ул. Энгельса, 

д. 75

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:07:130403:4395

Площадь         
96,8 кв.м.

(позиции по 
экспликации 
№ 3,7-10 – 
основная, 

№ 1,2 – места 
общего 

пользования)

ИП Буклакова 
Л.В.
ОГРН 
304290425200052
ИНН 
290400124109

01.01.
2013

Заключен на 
неопределенный 

срок

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104

36 4/1/1.154

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
рп. 

Вычегодский, 
ул. Энгельса, 

д. 75

Нежилое 
встроенное 
помещение

29:07:130403:4395 Площадь         
139,3 кв.м.

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
07.12.2015 
№ 3035

37 4/1/1.80

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
р. п. 

Вычегодский, 
ул. Ленина, 

д. 17

Здание 
акушерско – 
гинекологи-

ческого 
участка 
женской 

консультации

 
29:24:030206:72

Площадь               
103,3 кв.м.

(позиции по 
экспликации 
№ 1,6,8-17)

ИП Козлова О.В.
ОГРН 
312290408600010
ИНН 
291500252113

28.01.
2014

31.12.
2018

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
12.04.2013
№ 1158

38 4/1/1.80

Архангельская 
область, 

МО «Котлас»,
р. п. 

Вычегодский, 
ул. Ленина, 

д. 17

Помещения 
в здании 

акушерско-
гинекологи-

ческого 
участка 
женской 

консультации

 
29:24:030206:72

Площадь               
45,1 кв.м.

(позиции по 
экспликации

№ 2-7)

Постановление 
от 07.12.2012
№ 4104
в редакции от 
12.04.2013
№ 1158

39 4/1/1.54

Архангельская 
область, 

МО «Котлас», 
р.п. 

Вычегодский,           
ул. Загородная, 

д. 2

Подвальное 
помещение

29:07:030403:4469

Площадь 
46,3  кв.м.

(позиции по 
экспликации 

№ 1-7)



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 апреля 2018 г. № 755

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации 
МО «Котлас» от 03.04.2018 № 701 

«Об установлении размера платы за содержание жилого помещения» 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого 
помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 
16.02.2017 № 306), в связи с технической ошибкой, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации МО  «Котлас» от 03.04.2018 № 701 «Об установлении размера 
платы за содержание жилого помещения» (далее – постановление), изложив приложение к постановлению в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 10.04.2018 № 755

Размер платы для нанимателей 
за содержание 

жилого помещения 

Адрес

Размер 
платы за 

содержание 
жилого 

помещения

в т.ч.
Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную на 

общедомовые нужды по:

уборка 
дворовой 

территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и вывоз 
ТБО холодному 

водоснабжению
горячему  

водоснабжению
электрической 

энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Виноградова, 

д. 40
23,15 4,70 3,66 2,02 0,11 - 1,20

 



10

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 апреля  2018 г. №  756

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого 
помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции 
от 16.02.2017 № 306), протокола общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 
г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 37, от 20.03.2018, управление которым осуществляет ООО  «Орион-ЖилСервис», руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 10.04.2018 № 756

Размер платы для нанимателей 
за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого 
помещения

в т.ч.

уборка 
дворовой 

территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и вывоз 
ТБО

размер платы за коммунальную услугу, предоставленную на 
общедомовые нужды* по:

холодному 
водоснабжению

горячему  
водоснабжению

электрической 
энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Мелентьева, 

д. 37
28,00 2,90 2,86 3,10 0,62 - 0,24

* Примечание: в соответствии с п. 9.2 ст. 156 Жилищного кодекса РФ размер расходов граждан и организаций в составе платы 
за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 
содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется исходя из норматива потребления соответствующего вида 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, с проведением 
перерасчета размера таких расходов исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации. 



11

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 апреля  2018 г. №  757

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого 
помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции 
от 16.02.2017 № 306), протокола общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 
г. Котлас, ул. Герцена, д. 16, от 26.03.2018, управление которым осуществляет ООО  «Энергодом», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.05.2018.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 10.04.2018 № 757

Размер платы для нанимателей за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер 
платы за 

содержание 
жилого 

помещения

в т.ч.

уборка 
дворовой 

территории

уборка 
МОП 

(лестничные 
клетки)

сбор и 
вывоз ТБО

размер платы за коммунальную услугу, предоставленную на 
общедомовые нужды* по:

холодному 
водоснабжению

горячему  
водоснабжению

электрической 
энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Герцена, 

д. 16

27,68 3,90 3,66 3,50 0,10 0,50 2,19

* Примечание: в соответствии с п. 9.2 ст. 156 Жилищного кодекса РФ размер расходов граждан и организаций в составе платы 
за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 
содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется исходя из норматива потребления соответствующего вида 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, с проведением 
перерасчета размера таких расходов исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации. 



12

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 апреля  2018 г. № 758 

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание 
жилого помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 
(в редакции от 16.02.2017 № 306), протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного 
по адресу: г. Котлас, ул. Правды, д. 34, от 22.03.2018, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.05.2018.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 10.04.2018 №  758

Размер платы для нанимателей 
за содержание 

жилого помещения 

Адрес

Размер платы за содержание 
жилого помещения

в т.ч.

уборка дворовой 
территории

уборка МОП 
(лестничные клетки) сбор и вывоз ТБО

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Правды, д. 34 35,30 - - 5,76



13

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 апреля  2018 г. №  759 

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 28.11.2013 
№ 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 16.02.2017 
№ 306), протоколов общих собраний членов ТСЖ и собственников жилых помещений многоквартирных домов, расположенных по 
адресам: г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 13, от 15.03.2018, ул. 70 лет Октября, д. 23 от 20.12.2017, управление которыми осуществляет ООО  
«Управдом Плюс», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от  10.04.2018 № 759

Размер платы для нанимателей за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого 
помещения

в т.ч. Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную на 
общедомовые нужды* по:

уборка 
дворовой 

территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и вывоз 
ТБО холодному 

водоснабжению
горячему  

водоснабжению
электрической 

энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Кузнецова, 

д. 13
29,93 2,37 2,37 2,67 0,15 0,15 1,00

г. Котлас,
ул. 70 лет 

Октября, д. 23
26,40 3,85 2,57 1,75 0,11 0,11 1,38

*Примечание: в соответствии с п. 9.2 ст. 156 Жилищного кодекса РФ размер расходов граждан и организаций в составе платы 
за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании 
и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется исходя из норматива потребления коммунальных 
ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, с проведением перерасчета 
размера таких расходов исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета (согласно протоколу общего собрания 
собственников помещений  многоквартирного дома)



14

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 апреля  2018 г. № 771    

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого 
помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции 
от 16.02.2017 № 306), протокола общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 
г. Котлас, ул. Заполярная, д. 23, от 18.11.2017, управление которым осуществляет ООО  «Энергодом», руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 11.04.2018 № 771

Размер платы для нанимателей 
за содержание 

жилого помещения 

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого 
помещения

в т.ч.

уборка 
дворовой 

территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и вывоз 
ТБО

размер платы за коммунальную услугу, 
предоставленную на общедомовые нужды* по:

холодному 
водоснабжению

горячему  
водоснабжению

электрической 
энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Заполярная, 

д. 23
21,39 3,40 3,20 3,50 0,15 0,48 2,33

* Примечание: в соответствии с п. 9.2 ст. 156 Жилищного кодекса РФ размер расходов граждан и организаций в составе платы 
за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 
содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется исходя из норматива потребления соответствующего вида 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, с проведением 
перерасчета размера таких расходов исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации. 



15

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 апреля  2018 г. №  772   

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого 
помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции 
от 16.02.2017 № 306), протокола общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 
г. Котлас, ул. Виноградова, д. 34 А, от 30.03.2018, управление которым осуществляет ООО  «Жилфонд-город», руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.05.2018.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» 
и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 11.04.2018 № 772

Размер платы для нанимателей 
за содержание 

жилого помещения 

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого 
помещения

в т.ч.

уборка 
дворовой 

территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и вывоз 
ТБО

размер платы за коммунальную услугу, 
предоставленную на общедомовые нужды по:

холодному 
водоснабжению

горячему  
водоснабжению

электрической 
энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Виноградова, 

д. 34 А
29,76 6,43 2,89 2,55 0,49 - 1,26

 



16

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 апреля  2018 г. № 773    

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 
344-н, 28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы 
за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не 
приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации 
МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 16.02.2017 №  306), протокола общего собрания собственников жилых 
помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г.  Котлас, ул.  К.Маркса, д. 12, от 29.03.2018, управление 
которым осуществляет ООО  УК «Дом-Сервис», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.05.2018.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 11.04.2018 №  773

Размер платы для нанимателей 
за содержание 

жилого помещения 

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого 
помещения

в т.ч.
Размер платы за коммунальную услугу, 

предоставленную на общедомовые нужды по:

уборка 
дворовой 

территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и вывоз 
ТБО холодному 

водоснабжению
горячему  

водоснабжению
электрической 

энергии

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. К.Маркса, д. 12 36,35 9,68 - 2,82 0,24 - 0,44

 



17

ПРОТОКОЛ 
решения об определении перечня мероприятий,

 предполагаемых к реализации в рамках проекта «Благоустройство проспекта Мира в г. Котласе» (реализация проекта 
создания комфортной городской среды). 

г. Котлас пл. Советов д. 3 каб. 312                                                                                                                                 05 апреля  2018 г.

Председательствующий – заместитель председателя Комиссии,
начальник Управления экономического развития администрации МО «Котлас» Заборский В.Н.
Секретарь – главный специалист Отдела экономики и муниципальных программ Управления экономического развития 

администрации МО «Котлас» Семенова И.Г. 

Члены Комиссии:

А.А. Костерев начальник Отдела архитектуры и градостроительства администрации МО «Котлас»;

Е.Н. Елисеенкова депутат Собрания депутатов МО «Котлас»;

К.А. Фирсов председатель Ассоциации органов ТОС муниципального образования «Котлас» ;

А.В. Тихонова член регионального штаба общероссийского общественного движения «Народный фронт «За 
Россию».

Присутствуют: 

О.Н. Драчёва Начальник Отдела строительства и развития инфраструктуры Управления экономического развития 
администрации МО «Котлас»

В.Е. Скорнякова Руководитель ООО «Центр городского дизайна»
И.Р. Овечкина Руководитель дизайн-студии «Флорина»
М.Л. Муратова Управляющая  дизайн-студии «Флорина»
А.А. Черепанов Заместитель директора ООО «Дизайнпроектстрой»
О.О. Чиркова Инженер ООО «Дизайнпроектстрой»
А.А. Горбунова Заведующий Отделом  Котласского Дворца Культуры
О.М. Зильберг Индивидуальный предприниматель, инвестор

Повестка дня: 
В соответствии с постановлением администрации  МО «Котлас» от 26.03.2018 года №634 «Об организации сбора предложений 

жителей МО «Котлас» по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на общественной территории, набравшей наибольшее 
количество предложений с целью участия во Всероссийском конкурсе проектов создания комфортной городской среды» назначен 
сбор предложений по перечню мероприятий, предполагаемых к реализации, принятие решения о включении  в дизайн-проект  
«Благоустройство пр. Мира в  г. Котласе» мероприятий по благоустройству.

1. В рамках проведенных мероприятий по сбору предложений для учета предложений при разработке дизайн – проекта 
благоустройства проспекта Мира в г. Котласе жителями города подано 188 анкет.

 Поступившие предложения по устройству: 
– спортивных площадок  28,2 %
– пешеходных дорожек   85,6 %
– велосипедных дорожек  53,2%
– мероприятий для маломобильных групп населения  44,7%
– зон отдыха 37,8 %
– освещение  88,8 %
– озеленение  78,2 %
– парковка  20,7 %
– иное 15,4 % (наиболее популярные предложения: устройство красивой парковой зоны с установкой красивого фонтана, 

побольше зеленых насаждений, устройство мини-арт площадок с зоной WIFI, устройство павильонов для торговли и услуг, 
установка детской площадки).

Решение: 

В результате рассмотрения представленных предложений по мероприятиям в рамках благоустройства проспекта Мира в г. Котласе 
комиссия приняла решение о включении в дизайн-проект  «Благоустройство пр. Мира в  г. Котласе» мероприятий по устройству:

– Пешеходных и велосипедных дорожек, зон тихого отдыха, установке фонтана или групп фонтанов, озеленению (высадке 
деревьев, кустарников, устройству партерных газонов), установке объектов торговли и услуг, малых архитектурных форм, детской 
площадки, площадки для проведения массовых мероприятий, установку скамеек и урн, устройству освещения.

И.о. Председателя комиссии:                                                  В.Н. Заборский

Секретарь комиссии:                                                                 И.Г. Семенова



18

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
ПОМЕЩЕНИЙ 

В АРЕНДУ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н «Об утверждении порядка формирования, 
ведения, обязательного опубликования перечня имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано 
только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 
арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставления включенного в перечень муниципального имущества в аренду», 
постановлением администрации МО «Котлас» от 25.10.2013 № 3352 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Котлас» на 
2014 – 2018 годы» (с изменениями от 05.04.2018 № 732)

Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» сообщает о наличии свободных 
нежилых помещений, а также о возможности передачи указанных помещений в аренду (срок договора аренды устанавливается не 
менее 5 лет):

1. Подвальное помещение общей площадью 580,5 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, г. Котлас, пр. Мира, 
д. 29;

2. Подвальное помещение общей площадью 378 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Виноградова, 
д. 12;

3. Подвальное помещение общей площадью 154,6 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, г. Котлас,                           ул. 
Виноградова, д. 40;

4. Нежилое встроенное помещение общей площадью 68,3 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, г. Котлас,                           
ул. Гагарина, д. 38;

5. Подвальное помещение (противорадиационное укрытие) общей площадью 195,9 кв.м. (позиции по экспликации № 1, 3-10), 
расположенное по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14;

6. Нежилое помещение общей площадью 84,8 кв.м. (позиции по экспликации № 9-14), расположенное по адресу: Архангельская 
область,        МО «Котлас», г. Котлас, ул. Спортивная, д. 24;

7. Нежилое помещение  общей площадью 63,9 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, МО «Котлас», р.п. 
Вычегодский,                 ул. Загородная, д. 1;

8. Нежилое встроенное помещение общей площадью 68,8 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, МО «Котлас»,                  
р.п. Вычегодский,  ул. Загородная, д. 1;

9. Нежилое встроенное помещение общей площадью 48,7 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, городской 
округ «Котлас»,                  рп. Вычегодский,  ул. Ленина, д. 62;

10. Нежилое встроенное помещение общей площадью 139,3 кв.м., расположенное по адресу: Архангельская область, МО 
«Котлас», рп. Вычегодский,  ул. Энгельса, д. 75;

11. Помещения общей площадью 45,1 кв.м. (позиции по экспликации № 2-7), расположенные в здании  акушерско-гинекологического 
участка женской консультации по адресу: Архангельская область,   МО «Котлас»,      р. п. Вычегодский,  ул. Ленина, д. 17;

12. Подвальное помещение общей площадью 46,3 кв.м. (позиции по экспликации № 1-7), расположенное по адресу: Архангельская 
область, МО «Котлас»,  р. п. Вычегодский,  ул. Загородная, д. 2.

Виды деятельности заявителей, претендующих на заключение договоров аренды:
1) организация деятельности негосударственных (частных) дошкольных образовательных организаций, осуществляющих в 

качестве основной цели их деятельности образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования;
2) предоставление услуг по дневному уходу за детьми;
3) розничная торговля;
4) деятельность предприятий общественного питания;
5) предоставление парикмахерских услуг;
6) деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг, деятельность саун, соляриев;
7) производство прочих текстильных изделий;
8) производство одежды;
9) ремонт предметов личного потребления и хозяйственно – бытового назначения;
10) производство пищевых продуктов;
11) деятельность по управлению многоквартирными домами (лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по 

управлению многоквартирными домами), управление недвижимым имуществом.

Прием заявок производится с 13 апреля  2018 года по 23 апреля  2018 года  включительно, в  понедельник - четверг с 09.00 
час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и  с 13.30 час. до 15.30 час. по адресу: 165300, 
Архангельская область, город Котлас,                   пл. Советов, д.3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом администрации 
муниципального образования «Котлас».



19

УВЕДОМЛЕНИЕ
о размещении схемы теплоснабжения муниципального 

образования «Котлас» на 2013 - 2027 годы, актуализированной 
на плановый 2019 год

Администрация муниципального образования «Котлас» уведомляет, что схема теплоснабжения муниципального образования 
«Котлас» на 2013-2027 годы, актуализированная на плановый 2019 год, утверждена постановлением администрации МО «Котлас» 
от 06.04.2018 № 745 и размещена на официальном сайте администрации МО «Котлас» http://kotlas-city.ru в разделе ЖКХ, вкладка: 
«Объявления». 

Перечень предоставляемых документов: 

- для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя:
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) паспорт (2-й, 3-й, 5-й листы);
в) документ, подтверждающий полномочия представителя (доверенность) в случае, если от имени заявителя выступает его 

представитель;

- для юридических лиц:
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) учредительные документы юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имеются;
в) решение уполномоченного органа юридического лица (выписку из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это 

необходимо в соответствии с учредительными документами заявителя);

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в Комитет следующие документы:
- копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копию 

свидетельства о постановке физического лица на налоговый учет (для физических лиц);

-  выписку либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ),  выданная не ранее 6 
месяцев до даты подачи заявки (для юридических лиц). 

Дополнительную информацию можно получить в здании администрации МО «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема заявок. 
Контактный телефон:  2-06-26.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению

администрации «Котлас»
от «02» апреля 2018г. № 69-р

Информация
о проведении публичных слушаний по проекту отчёта

об исполнении бюджета муниципального образования «Котлас» за 2017 год

Администрация муниципального образования «Котлас» сообщает, что в соответствии с распоряжением администрации 
муниципального образования «Котлас» от «02» апреля 2018 года        № 69-р «Об организации и проведении публичных слушаний 
по проекту отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Котлас» за 2017 год» 25 апреля 2018 года в 14 часов в 
актовом зале администрации муниципального образования «Котлас» (город Котлас, площадь Советов, дом 3, кабинет 111) состоятся 
публичные слушания по проекту отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Котлас» за 2017 год на общественной 
коллегии при Главе муниципального образования «Котлас».

Заблаговременно с проектом отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Котлас» за 2017 год можно 
ознакомиться на официальном сайте администрации муниципального образования «Котлас»  www.kotlas-city.ru, а также в Финансовом 
управлении администрации муниципального образования «Котлас» (кабинет 423).

К участию в публичных слушаниях приглашаются представители политических партий и общественных объединений, а также 
все желающие.



20

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

Наименование издания официальное приложение газеты «Новый Котлас» 
Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 

главный редактор газеты «Новый Котлас» Н.В. Милькова. Адрес редакции и издателя: 165300, Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2017 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): 
муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), 

Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 
Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).

Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Котласская типография», юр. адрес: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Невского, 20. 
Печать офсетная. Подписано к печати 11.04.2018 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205. Заказ 458. 

Распространяется бесплатно. Дата выхода 12.04.2018 г.


